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یا  ایرانی  پژوهشگران  یا ای  ایرانی  پژوهشگران  ترجمه  ای  و  تألیفی  ارزندۀ  کتاب های  تا  است  آن  بر  آریارمنا  ترجمهانتشارات  و  تألیفی  ارزندۀ  کتاب های  تا  است  آن  بر  آریارمنا  انتشارات 
نیرانی را در زمینه های گوناگون ایران شناسی همچون باستان شناسی، تاریخ، فرهنگ و زبان های نیرانی را در زمینه های گوناگون ایران شناسی همچون باستان شناسی، تاریخ، فرهنگ و زبان های 
ایران  گرانسنگ و ورجاوند  تاریخ و فرهنگ  برای شناخت  که  کتاب هایی  کند،  ایران باستانی منتشر  گرانسنگ و ورجاوند  تاریخ و فرهنگ  برای شناخت  که  کتاب هایی  کند،  باستانی منتشر 
و  ایران  میان  پیوندها و ریشه های ژرف و عمیق فرهنگی  به  توجه  با  باشند.  ارزشمند  و بسیار  ایران  میان  پیوندها و ریشه های ژرف و عمیق فرهنگی  به  توجه  با  باشند.  ارزشمند  بسیار 
جهانِ بشکوه ایرانی که از سده ها بلکه هزاره های دور و دراز برجا بوده است و در دهه های جهانِ بشکوه ایرانی که از سده ها بلکه هزاره های دور و دراز برجا بوده است و در دهه های 
اخیر تلاش دشمنان بر آن بوده تا این پیوندهای ژرف را بگسلند و ریشه های عمیق را با تیشه اخیر تلاش دشمنان بر آن بوده تا این پیوندهای ژرف را بگسلند و ریشه های عمیق را با تیشه 
برکنند، ایران فرهنگی که دل و دین به آن سپرده ایم از چشم دست اندرکاران انتشارات آریارمنا برکنند، ایران فرهنگی که دل و دین به آن سپرده ایم از چشم دست اندرکاران انتشارات آریارمنا 
دور نمانده و چاپ کتاب های پژوهشی و ترجمه ای ارزنده دربارۀ جهان ایرانی یا ایران فرهنگی دور نمانده و چاپ کتاب های پژوهشی و ترجمه ای ارزنده دربارۀ جهان ایرانی یا ایران فرهنگی 
از اولویت های انتشارات آریارمنا است؛ باشد که از این راه پیوندهایمان پیوسته تر و ریشه هایمان از اولویت های انتشارات آریارمنا است؛ باشد که از این راه پیوندهایمان پیوسته تر و ریشه هایمان 
ایرانی تباران،  ایرانیان،  به  است  ناچیز  پیشکشی  آریارمنا  انتشارات  کتاب های  شود.  ایرانی تباران، ژرف تر  ایرانیان،  به  است  ناچیز  پیشکشی  آریارمنا  انتشارات  کتاب های  شود.  ژرف تر 
ایران دوستان و همۀ مردمان جهان ایرانی که ایران و جهان ایرانی را از جان دوست تر می دارند.ایران دوستان و همۀ مردمان جهان ایرانی که ایران و جهان ایرانی را از جان دوست تر می دارند.
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 علمی همایش سخن دبیر 

 به نام آنکه جان را فکرت آموخت

باستانبین  همایشنخستین   انجمن علمی  با موضوع برهمالمللی دوسالانه  ایران  های  کنششناسی 

سرزمین  و  ایران  باستانفرهنگی  علمی  انجمن  تولیت  با  همجوار،  و  های  مشارکت  و  ایران  شناسی 

دانشگاه نظیر  همکاری  پژوهشی  مراکز  مختلف؛  و های  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث  پژوهشگاه 

شناسی و دیگر مراکز گردشگری؛ پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی؛ پژوهشکده باستان

باستان -علمی انجمن علمی  اهداف و وظایفی که در  فرهنگی شکل گرفت.  براساس  ایران  شناسی 

شناسی در کشور  تلای علم باستانهای مختلفی را در راستای اعمشخص شده است، برنامه  اساسنامه

المللی ازجمله آنها به های علمی در سطح ملی و بینها و همایشکند که برگزاری نشستدنبال می 

می تلاش شمار  بر  علاوه  انجمن،  مدیره  هیئت  دانش  رود.  ترویج  و  توسعه  زمینه  در  جاری  های 

های این علم بر است، تأثیرگذاری یافتهشناسی، یکی از اهداف بلندی که به دنبال تحقق آن  باستان

گاهی آحاد مردم، اعم از پیر، جوان و رفتارهای اجتماعی، سیاسی و فرهنگی جامعه است. بی شک آ

ویژه نوجوانان از پیشینه و هویت تاریخی خویش، در تقویت اعتماد به نفس، تصحیح رفتارها و به

تأثیر شگرفی خواهد گذاشت. بر همین اساس هنجارهای جاری جامعه، تقویت اتحاد و انسجام ملی  

گاهی مردم ما از ریشه و پیشینه مشترک و روابط عمیق تاریخی ملت ایران با مردمانی که   شناخت و آ

ها تأثیر  ها و تداوم دوستیزیند، در برقراری صلح و آرامش، کاستن از تنشدر حوزه ایران فرهنگی می 

بالیم، حاصل ای فرهنگ و تمدنی که امروز بدان میبسزایی خواهد داشت. گذشته درخشان و غن
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های همجوار  هایی است که در درازنای تاریخ میان ساکنان این سرزمین و مردمان سرزمینکنشبرهم

ازاین  باستانشکل گرفته است.  به مدد دانش  بایسته است  میان  رو  پیوندهای عمیقی که  بر  شناسی 

گاهی یابیم و در زمانهین عصرشان در سرزمنیاکان ما و مردمان هم  ای که های پیرامونی برقرار بود، آ

جدایی طبل  بر  می برخی  ملتها  میان  فاصله  و  عمیقها  را  پیوندهامان  دوستیکوبند،  و  را  تر  هامان 

کنگره پایدارتر سازیم تا جهانی پر از آرامش برای همگان فراهم سازیم.  بر همین اساس، هدف غایی

های پیرامونی های فرهنگی ایرانیان با ساکنان سرزمین سبت به برهمکنشتر نحاضر شناخت عمیق

ای ای و فرامنطقهشناسان ایرانی و همتایان منطقهدر طول تاریخ و انجام تبادلات علمی میان باستان 

به  باستاناست.  حضور  متأسفانه  تمدنی،  و  فرهنگی  دیرینه  مشترکات  در  رغم  ایرانی  شناسان 

شناسی کشورهای حوزه ایران فرهنگی صفر است. امید آن داریم پیامد این رویداد  های باستان پژوهش

های ای و همکاری های موجود منطقهخجسته، افزونی شناخت متخصصان و پژوهشگران از ظرفیت 

های مشترک و مورد علاقه طرفین در آینده نزدیک باشد.           های میدانی در حوزه نزدیک در فعالیت 

 سیدمهدی موسوی کوهپر 
ییس   هیئت مدیرهر

 شناسی ایرانانجمن علمی باستان 

 ***



  

 

 

 

 

 

 

 

مادین در شهر اسلامی جیرفت و مس ۀمحل
ُ
 له بازرگانی دوربُردئق

 

 سعید امیرحاجلو

 شناسی دانشگاه تربیت مدرس استادیار باستان

 

 چکیده 

شهر اسلامی جیرفت، مسکن بازرگانان خارجی و انبار کالاها بود و نقش    ۀدر حاشی  ١محله قمادین

رد (ناحیه جیرفت) و کلان  
ُ

مهمی در نظام توزیع و تبادل کالا داشت. چنین نقشی در دو مقیاس خ

های دیگر) حائز اهمیت است. هدف از این پژوهش تبیین عوامل اثرگذار بر  (جنوب ایران و سرزمین

ست که  ا  ای است. پرسش ایننظریات توسعه منطقه  ۀ توسعه اقتصادی قمادین بر پایپذیری و  زیست

گیری انبار کالاهای وارداتی و صادراتی در قمادین چه بود و این مکان، چه مزایای نسبی علل شکل

توصیفی روش  به  پژوهش  داشت؟  دوربرد  بازرگانی  بارانداز  به  تبدیل  گردآوری  ـبرای  و  تحلیلی 

ای های توسعه منطقهای و میدانی صورت گرفته است. بر پایه تئوری های کتابخانهروشاطلاعات به  

«مکان و فضا»،   بارانداز تجاری متأثر از پنج شاخص  عنوانبهرسد گزینش و توسعه قمادین  به نظر می

ذخیره  و  تولید  «مطلوبیت  منظر «امنیت»،  از  بود.  بازار»  «مدیریت  و  حاکمان»  «راهبرد  سازی»، 

هم   کنار  در  جیرفت  و  قمادین  فضایی،  و  سلسله  عنوانبهمکانی  در  میانی»  «شهر  مراتب  یک 

سکونتگاهی ایالت کرمان توسعه یافتند. موقعیت مکانی قمادین نسبت به خلیج فارس و مرکز ایالت 

پنجم تا هفتم   ۀرا از سد کرمان، سبب تبدیل آن به انبار کالاهای داخلی و خارجی بود و توسعه آن

 
1 Qomadin 
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بازرگانان خارجی و شکل  از منظر ژئواکونومی، حضور  انبار کالاهای  هجری در پی داشت.  گیری 

بازرگانی  ایران به یک مرکز  بنادر و شهرهای جنوب  این محله در میان  نفیس در قمادین سبب شد 

مهم و  پسدوربُرد  بارانداز  اصل  کرانهترین  سه  شود.  تبدیل  فارس  خلیج  شمال  سواحل  در  ای 

ای سه مفهوم اساسی در توسعه منطقه  عنوانبهیکی ـ اجتماعی «تنوع»، «تمرکز» و «تعادل» نیز  اکولوژ

های  های میانی اسلامی مطابقت دارند. همچنین، بر پایه نظریهبا وضعیت قمادین و جیرفت در سده

بازرگانان  و تخصص  پیشینه  بود: نخست،  دو عامل  از  ناشی  قمادین  در  پرسود  اقتصادی، تجارت 

واجد شرایط، هدف و تحت    ۀبالقوه، آماده، آماد   ۀگانجنوب ایران و شناخت دقیق آنها از بازارهای پنج

گاهی از توانمندی   های داخلی و مدیریت صحیح منابع بومی. نفوذ؛ دوم، آ

 

 شهر اسلامی جیرفت، قمادین، مبادله کالا، تجارت دوران اسلامی، بازرگانی خارجی. : هایواژه 

 

 مقدمه

دسترسی شهرها و بنادر جنوبی ایران به شبکه بازرگانی جهانی از طریق خلیج فارس، دریای مکران 

این شهرها   و گسترش  توسعه  هند، سبب  اقیانوس  بازرگانی    ویژه بهو  نقش  اسلامی شد.  دوران  در 

تغییر راه با  بود که  به حدی  ایران  بازرگادوربردِ دریایی در تداوم حیات شهرهای جنوبی  یا  های  نی 

بنیادین می تغییرات  افول تجارت باراندازهای اصلی، حیات شهرها دچار  از  نمونه، پس  برای  شد. 

درم محمد  مهاجرت  و  ه 
ّ

جد و  صحار  سیراف،  پایهدریایی  و  امروزی)  (میناب  هرمز  به  گذاری کو 

دوم سده پنجم هجری، قدرت اقتصادی هرمز تقویت شد و در پی   ۀحکومت ملوک هرمز در نیم

جاده هرمز  ناامنی  بندر  آن،  افول  و  سیراف  به  منتهی  جایگزین    عنوانبههای  کرمان  ایالت  بارانداز 

بویه ). افزون بر این، کرسی کرمان در زمان حکومت آل۳۰۳:  ۱۳۹۰سیراف شد (عباسی و امیری،  

امرو (شهر  بردسیر  و  شد  کرمان)  جابجا  سیرجان   عنوانبه زی  جای  کرمان  ایالت  جدید  کرسی 

(لسترنج،   گرفت  را  کرمان)  کرسی  راه  ۳۲۲و    ۳۲۵:  ۱۳۸۳(نخستین  شد  سبب  عامل  دو  این   .(

ارتباطی «هرمز ـ جیرفت ـ کرمان» رونق و اهمیت فراوانی یابد و جایگزین مسیر «سیراف و کیش ـ 

(امیرحاجلو،   نقشه۱۸۵:  ۱۳۹۳سیرجان» شود  در سده۲  ،  قمادین ).  و ششم هجری،  پنجم  های 

الدین  محل سکونت بازرگانان خارجی بود و انبارهای پر از کالاهای نفیس در آن وجود داشت (افضل

). در این زمان، علاوه بر مسیر بازرگانی هرمز به قمادین، مسیر بندر تیس (در  ۴۱:  ۱۳۲۶کرمانی،  

ا نواحی شمالی  و  قمادین  به  ماوراءسواحل چابهار)  و  یافت. چنانیران  رونق  و  توسعه  نیز  که  النهر 
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شد  ای میان ساحل تیس و سایر نقاط ایران محسوب میجیرفت، بارگاه بندر تیس و منطقه تجاری ویژه 

). محله قمادین تا سده هفتم هجری رونق داشت و با ترک و ویرانی  ۸۱:  ۱۳۸۶(خیراندیش و خلیفه،  

حملات اثر  در  جیرفت  شهر  رک.  درپی  تدریجی  جیرفت  شهر  تدریجی  ترک  علل  (برای  پی 

)، قمادین نیز اهمیت خود را از دست داد و متروک شد. بنابراین، در طول سده  ۱۳۹۳امیرحاجلو،  

شهرک تجاری و انبار کالاهای صادراتی و وارداتی نقش مهمی    عنوانبهپنجم تا هفتم هجری، قمادین  

پذیری  ، هدف از این پژوهش تبیین عوامل اثرگذار بر زیستدر بازرگانی دوربرد داشت. بر این اساس

منطقه توسعه  نظریات  پایه  بر  قمادین  اقتصادی  توسعه  پرسش  و  و  است  استای  علل    این  که 

این مکان، چه پذیری و شکلزیست  و  بود  انبار کالاهای وارداتی و صادراتی در قمادین چه  گیری 

بازرگانی دوربرد داشت؟ به بیان دیگر، چرا از میان شهرهای  مزایای نسبی برای تبدیل به یک بارانداز  

ای اهمیت یافته بود؟ پژوهش حاضر بر  کرانهیک بارانداز پس  عنوانبه جنوبی ایالت کرمان، قمادین  

و گروه  اقتصادی صورت گرفته که «جوامع مختلف  این اصل  و  پایه  انسانیِ ساکن در فضاها  های 

عی و انسانی بسیار متفاوتی برخوردار هستند و برخی از فضاها و  های مختلف، از منابع طبیمکان

میزان  مکان و  دارند  بیشتری  جذابیت  اقتصادی  توسعه  و  بازرگانان  برای  مناطق  سایر  به  نسبت  ها 

). Higgins and Savoie, 1997: 55پذیری و شهرنشینی نیز در آنها متفاوت است» (زیست

پذیری و توسعه قمادین برای نخستین بار بر  ؤثر بر زیستکه عوامل م  این استاهمیت پژوهش در  

ای واکاوی شده و نتایج آن در تبیین روابط اقتصادی، عوامل نظریات جغرافیاییِ توسعه منطقه  ۀپای

 اجتماعی و تحولات فرهنگی شهرهای جنوب ایران در دوران اسلامی نقش خواهد داشت. 

 

 روش پژوهش 

تحلیلی صورت گرفته است.  ـهای تاریخی است و به روش توصیفیپژوهش حاضر از نوع پژوهش

روش به  اولیه  کتابخانهاطلاعات  پایهای  بر  میدانی  و  بررسی  ۀای  و  تاریخی  مکتوب  های منابع 

ای با تمرکز بر مفهوم «شهرهای  نظریات توسعه منطقه  ۀها بر پایشناسی گردآوری شده و تحلیلباستان

است.   گرفته  صورت  شاخصمیانی»  پنج  نقش  شده  تلاش  «امنیت»،   همچنین  فضا»،  و  «مکان 

پذیری و توسعه  سازی»، «راهبرد حاکمان» و «مدیریت بازار» در زیست«مطلوبیت تولید و ذخیره 

سه    ۀیک مرکز بازرگانی دوربرد تبیین شود. علاوه بر این، عوامل توسعه قمادین بر پای  عنوانبهقمادین  

اکولوژیکی  «تعادل»  ـاصل  و  «تمرکز»  «تنوع»،  توسعه   عنوانبه اجتماعی  در  اساسی  مفهوم  سه 
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  ۀ ای ارزیابی شده است. درنهایت نقش بازرگانان و شناخت آنها از انواع بازار بالقوه، آماده، آماد منطقه

 المللی قمادین تحلیل شده است. واجد شرایط، هدف و تحت نفوذ در توسعه بازار بین

 

 پیشینه پژوهش 

هایی که درباره شهر قدیم جیرفت صورت گرفته، نام محله قمادین نیز در کنار شهر  اغلب پژوهش در  

 به معرفی یا اشاره  
ً
قدیم جیرفت به میان آمده است. اما تمرکز کمتری بر قمادین صورت گرفته و عموما

ها ، کاوشهای پژوهشی درباره شهر قدیم جیرفتترین فعالیتکوتاه به آن بسنده شده است. از مهم

کاوش  فصل  شش  بر  افزون  وی  است.  جیرفت  قدیم  شهر  در  چوبک  حمیده  مطالعات  و 

(از  باستان جیرفت  در  (چوبک،  ۱۳۹۶تا    ۱۳۸۱شناختی  خود  دکتری  رساله  پایه  ۱۳۸۳)،  بر  را   (

شناسی جیرفت تدوین کرده و شواهد معماری و مواد فرهنگی های باستانهای کاوشبخشی از داده

های  ) برخی از ویژگی۱۳۸۳است. همچنین چوبک و کیانی (  کردهرساله خود معرفی    جیرفت را در

های منطقه را از دوران قبل از اسلام تا گیری فرهنگجازموریان و تأثیر آن بر شکل ۀ جغرافیایی حوض

مقاله  های شهر قدیم جیرفت را در  ) سفالینه۱۳۹۱اند. چوبک (ای تبیین نمودهدوران اسلامی در مقاله

های پژوهشی شناسی و تاریخگذاری کرده است. افزون بر فعالیتبندی، گونهدیگری معرفی، طبقه

اند، پژوهش دیگری فوق که اغلب با رویکرد معرفی و گاهنگاری و تبیین توالی فرهنگی صورت گرفته

رفت به  گیری و گسترش و ترک شهر قدیم جیشناسی مؤثر بر شکلبا رویکرد شناخت متغیرهای بوم

ای به ) در مقاله۱۳۹۲). موسوی حاجی و شهسواری نیز (۱۳۹۳انجام رسیده است (امیرحاجلو،  

شهرکی    عنوانبهاند. در این مقاله، به قمادین  توضیح روند و چرایی ترک شهر قدیم جیرفت پرداخته

از توسعه تجاری جیرفت دانسنوبنیاد در حاشیه جیرفت اشاره شده و شکل ته شده گیری آن ناشی 

) از صدر۱۳۹۸است. شهسواری  را  مقاله دیگری، تحولات شهر جیرفت  در  تا سده  )  های  اسلام 

تا سده ششم هجری، جیرفت   بیان داشته که  و  نموده  ایالت    عنوانبهمیانی مطالعه  در  شهری مهم 

یک  تدریج اهمیت خود را از دست داد و نام جیرفت نه به  شد، اما پس از آن بهکرمان شناخته می

 شد.  شهر، بلکه به یک ناحیه جغرافیایی اطلاق می

 

 شناسی یابی قمادین و شواهد باستانمکان

شهر جیرفت شکل گرفته است. زیرا پیش از   ۀاحتمال در سده پنجم هجری در حاشیبهمحله قمادین  

هجری   ۷تا    ۵). نام قمادین از سده  ۸۹:  ۱۳۹۸شود (شهسواری،  این، نشانی از آن در منابع دیده نمی
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 در خارج از شهر جیرفت یا در کنار  
ً
در منابع تاریخی بارها تکرار شده و بر پایه منابع تاریخی، ظاهرا

الدین کرمانی در سده ششم هجری: «قمادین موضعی است  فضلا   ۀجیرفت قرار داشت. به گفت  ۀ درواز 

 ). خبیصی نیز در توصیف نبرد بهرامشاه و ملک ۴۱:  ۱۳۲۶الدین کرمانی،  بر درِ جیرفت..» (افضل

هجری بیان داشته: «[ملک ارسلان] با لشکری که حاضر بود و قوت رکوب    ۵۶۶ارسلان در سال  

). بر پایه این  ۶۲:  ۱۳۷۳مادین التقا افتاد...» (خبیصی،  داشت از جیرفت بیرون آمد و بر صحرای ق

 رسد قمادین در خارج از شهر جیرفت واقع بوده است.  توصیف، به نظر می

پنجم تا هفتم هجری اهمیت و رونق فراوانی    ۀشهر جیرفت و محله قمادین در سد  ۀهر دو محدود

گرفتند. در پی  ان و مهاجمان قرار میداشتند. اما به دلیل همین رونق و ثروت، مورد تهدید غارتگر 

هجری، ساکنان منطقه در «حصار قمادیر [قمادین]» پناه    ۶۷۶یکی از حملات نکوداریان در سال  

: ۲۵۳۵گرفتند. نکوداریان در قتل و غارت ناکام مانده و به سمت رودبار و هرمز رفتند (تاریخ شاهی،  

 قمادین در اوا  ۀ ). بر پای  ۲۶۸
ً
خر سده هفتم هجری مسکون و دارای حصار بود. دوم، این روایت، اولا

پای بر  ماندند.  ناکام  خود  اهداف  در  مهاجم  اقوام  که  بود  حدی  به  آن  های بررسی  ۀاستحکامات 

ای، تنها محدوده حصاردار در شهر قدیم جیرفت و نواحی پیرامون شناسی و تصاویر ماهواره باستان

شود. نکته مهم اینکه این حصار، نام ارگ خوانده می آن، بخش شرقی شهر قدیم جیرفت است که با  

که بنا بر منابع تاریخی، قمادین در خارج از  شهر قدیم جیرفت واقع است، در حالی  ۀدرون محدود 

 تا قبل از محدوده شهری جیرفت قرار داشت. در توضیح این تناقض، می
ً
توان چنین گفت که احتمالا

شد،  ای در خارج از شهر جیرفت محسوب مییا محله   ترک تدریجی شهر جیرفت، قمادین شهرک

اما پس از ویرانی هسته مرکزی شهر جیرفت و ترک تدریجی آن از اوایل سده هفتم هجری، قمادین 

نام خود را به کل شهر جیرفت داد و بیش از خودِ جیرفت شهرت یافت. در این زمان، قمادین کانون 

هفتم هجری پس از ترک    ۀشد. مارکوپولو در سدی اصلی جمعیتی و هسته مرکزی شهری محسوب م

و ویرانی شهر جیرفت، از این ناحیه گذشته و از واژه کاماندو [قمادین] برای اشاره به این شهر استفاده 

) است  قمادین  Marco Polo, 1914: 58کرده  را  کل شهر جیرفت  مارکوپولو  دیگر،  بیان  به   .(

 خوانده است.  

محوطه حاضر،  حال  فاصلای  در  قدیم   ۵۰۰حدود    ۀدر  شهر  یا  دقیانوس  شهر  شمال  متری 

جیرفت، در حد فاصل رهجرد جیرفت و روستای نارجو (خروجی شهر جیرفت به سمت فرودگاه) 

(نقشه   )۲۲۶:  ۱۳۸۳را را قمادین دانسته است (چوبک،  باقی مانده که کاوشگر شهر قدیم جیرفت، آن

های زیادی از آن در پی  رود قرار دارد و بخشستر هلیل). این محوطه در شمال شرقی ب۱و تصویر    ۱
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 ۵۷). طول شرقی این محوطه از  ۲یان تسطیح و تخریب شده است (تصویر  یوسازهای روستاساخت 

درجه و    ۲۸ثانیه و عرض شمالی آن از    ۴۰دقیقه و    ۴۲درجه و    ۵۷ثانیه تا    ۱۰دقیقه و    ۴۱درجه و  

طور های آزاد به ثانیه و ارتفاع آن از سطح آب  ۳۷دقیقه و    ۴۱درجه و    ۲۸ثانیه تا     ۴۸دقیقه و    ۴۰

های سده هفتم و هشتم هجری در محوطه قمادین  متر است. چوبک به وجود سفال  ۷۴۰متوسط  

اشاره کرده و آن را نشانگر تداوم شهر و تغییر هسته شهری و جایگزینی آن در این منطقه دانسته است 

های سفالی که در بررسی میدانی نگارنده در  متأخرترین گونه). باوجوداین،  ۲۲۶:  ۱۳۸۳(چوبک،  

این محوطه شناسایی شد متعلق به سده هفتم هجری هستند و شواهدی از سفال سده هشتم هجری  

 ).  ۴و  ۳در سطح شناسایی نشد (تصاویر 

 

یات توسعه منطقه  ایدلایل توسعه قمادین بر پایه نظر

پنج تا هفت هجری جدا از حیات شهر جیرفت نبود و بسیاری  های  حیات و توسعه قمادین در سده

های جیرفت استخراج و تولید  از منابع و کالاهای تجاری صادراتی که در نواحی دشت و کوهستان

به سرزمینمی برای صادرات  و  قمادین تجمیع  در  آماده میشد،  دیگر  در  های  اساس،  این  بر  شد. 

قرار   ۀ حوز   ۀمقمادین، لازم است ه  ۀبررسی علل توسع واکاوی  و  جغرافیایی جیرفت مورد مطالعه 

 گیرد.

به روند شکل بارانداز پسبا توجه  به یک  آن  تبدیل  و  ای و مرکز  کرانهگیری قمادین در جیرفت 

می نظر  به  دوربرد،  میبازرگانی  «توسعه رسد  نظریات  پایه  بر  را  آن  گسترش  و  توسعه  علل  توان 

ای به معنای «ظرفیت یک منطقه برای تولید و توزیع و فروش نطقهای» تبیین نمود. توسعه ممنطقه

) است»  درآمد  کسب  برای  منطقه  آن  ساکنان  ظرفیت  همچنین،  و  خدمات  و   ,Poleseکالاها 

ای بیش از هر چیز، با بعد اقتصادی سر و کار دارد. با وجود این، توسعه ). بنابراین توسعه منطقه1999

 در  منطقه
ً
های توسعه اجتماعی و فرهنگی و شود و همه زمینهتوسعه اقتصادی خلاصه نمیای صرفا

ای ). در مطالعه عوامل توسعه منطقهPike et al. 2011: 1گیرد (محیطی را نیز دربر میزیست

دارد  اهمیت  (توزیع عادلانه درآمد، قدرت، فرصت)  توزیعی  و  بُعد فضایی، مکانی، زمانی  چهار 

)Johnson, 1993: 121ای عبارتند از رویکرد ). به اعتقاد ایلریس، عوامل مؤثر بر توسعه منطقه

و   های تولیدهزینه،  یاجتماع  ی ها تیصلاحو    افراد ماهر ی،  امنطقه  ی هااستیس  ی واسیس  ی نهادها

جمع توسعه   .) Illeris, 1993: 113(  تیتراکم  فرآیند  در  دارند  اعتقاد  نیز  دیگر  پژوهشگران 

انند خصوصیات محیط فیزیکی، منابع طبیعی، شرایط اکولوژیکی و فرهنگ و ای، عواملی ممنطقه
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دهد گفته نشان میبندی عوامل پیش). جمع۲۰:  ۱۳۸۱فضای اجتماعی اثرگذار هستند (آسایش،  

ذخیره  و  تولید  «مطلوبیت  «امنیت»،  فضا»،  و  «مکان  شاخص  «راهبرد پنج  قمادین»،  در  سازی 

ترین عوامل گزینش و توسعه قمادین بازار» به عوامل فوق وابسته هستند و مهمحاکمان» و «مدیریت  

 اند.  های پنجم تا هفتم هجری بودهانبار کالاهای شرق و غرب در سده عنوانبه

ای، شاخص مکان و فضا از وزن و اهمیت بیشتری در در این میان، بر پایه نظریات توسعه منطقه

ای  اقتصادی و منطقه  ۀمکان و فضا عامل مهمی در توزیع ثمرات توسعفرآیند توسعه برخوردار است.  

کند که دارای بالاترین استعداد بالقوه از نظر موقعیت است. زیرا توسعه به سوی مناطقی حرکت می

). اما با توجه به روند فراز و فرود قمادین و شهر جیرفت در  ۱۹:  ۱۳۸۱جغرافیایی باشند (آسایش،  

توان گفت  از توسعه آن از سده پنجم هجری و افول آن در سده هفتم هجری، میدوران اسلامی و آغ

توسعه قمادین «تنها» ناشی از شاخص مکان و فضا نبوده و باید از علل دیگری نیز تأثیر پذیرفته باشد. 

زیرا اگر موقعیت و وضعیت جغرافیایی تنها عامل توسعه قمادین بود، نباید این توسعه فقط برای سه 

می  سده ویژگیتداوم  و  موقعیت  دیگر،  بیان  به  سدهیافت.  تا  قمادین  جغرافیایی  متأخر های  های 

پایدار قمادین تا سده به توسعه  باید منجر  این عدم تغییر،  های متأخر  اسلامی تغییری نکرده بود و 

ن، که پس از سده هفتم هجری، روند توسعه قمادین متوقف و معکوس شد. بنابرایشد. در حالی می

نظر می و فضا، شاخصبه  بر شاخص مکان  «امنیت»، «مطلوبیت رسد علاوه  مانند  دیگری  های 

اند و سازی»، «راهبرد حاکمان» و «مدیریت بازار» نیز در توسعه قمادین اثرگذار بودهتولید و ذخیره 

این شاخص تغییر  یا  تر فقدان  و  اوایل سده هشتم هجری، سبب رکود  و  اواخر سده هفتم  ک ها در 

 قمادین شد.  

 

 شاخص مکان و فضا 

از مفاهیم مکانی و فضایی در نظریات توسعه منطقه ای، مفهوم «مناطق عملکردی» است و  یکی 

پیامد توسعه مناطق عملکردی دانسته میتوسعه منطقه پایای،  بر  انسان  ۀشود.  برای این مفهوم،  ها 

ها شامل  جایگاهی (مکان) هستند. این فعالیتهای خود به فضا نیازمندند و بنابراین دارای  فعالیت

ها منتج  امور اداری، اقتصادی، سیاسی و تفریحی و اجتماعی است. روابطی که از اینگونه فعالیت

جایگاهمی میان  ارتباط  یا  نقل  و  حمل  مستلزم  و  است  فضایی  ـ  مکانی  بُعد  یک  دارای  و  شود  ها 

ای بر پایه دو ف دیگر، نظریات توسعه منطقه). از طر ۸۲:  ۱۳۸۱های مختلف است (آسایش،  مکان 

اند. توسعه از بالا به پایین  رویکرد «توسعه از بالا به پایین» و «توسعه از پایین به بالا» تدوین شده
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می صورت  بیرونی  عوامل  و  نهادها  توسعهتوسط  بالا،  به  پایین  از  توسعه  و  درون گیرد  زاست  ای 

)Dewar et al. 2018: 4ین، بسیاری از فرآیندهای توسعه در گذشته، از پایین به بالا ). با وجود ا

گرفته سلسلهشکل  پایین  سطوح  توسعه  معنای  به  بالا،  به  پایین  از  توسعه  و  تغییر  مراتب  اند. 

ای ابتدا در گرو  این نظریه، توسعه منطقه  ۀسکونتگاهی و سپس انتقال آن به سطوح بالاتر است. بر پای

). شهرهای میانی در ۱۲۳: ۱۳۹۲پور، میانی» و «شهرهای کوچک» است (جمعهتوسعه «شهرهای  

ترین موقعیت برای سپردن نقش نقاط ثقل و واسط برخوردارند و با پذیرش  نظام اسکان، از مناسب

های لازم ای، علاوه بر رشد خود، سبب تثبیت بنیاننقش مرکز نسبت به پیرامون، در مقیاس منطقه

). شهرهای  ۱۳۳:  ۱۳۸۸راد،  نفوذ خود خواهند شد (موحد و مسعودی   ۀ وسعه حوزرشد در منطقه و ت

های بازرگانی و خدماتی همراه با اشتغال صنعتی هستند میانی از نظر اقتصادی مستعد برترین فعالیت

 ). ۱۲۹-۱۲۸: ۱۳۸۸(موحد و مسعودی راد، 

رسد قمادین در  ومیک به نظر میهای ژئوپلیتیک و ژئواکونبنابر آنچه گفته شد، با توجه به ویژگی

کنار شهر جیرفت در سده پنجم تا هفتم هجری یک شهر میانی را در ایالت کرمان (در حد فاصل  

مسیر تجاری خلیج فارس به جیرفت به   ۀداد. با توسعکرسی کرمان تا بنادر هرمز و تیس) تشکیل می 

) ۱۹۶:  ۱۳۰۸راهی در آن (بارتولد،  دستور ملک قاوورد سلجوقی و ساخت کاروانسراها و بناهای میان

گذشت (امیرحاجلو، مسیر بازرگانی هندوستان از طریق جالق که از جیرفت می   ۀ و همچنین توسع

یک شهرک یا   عنوانبه ها افزایش یافت و قمادین  )، جمعیت بازرگانان و حجم کاروان۱۸۵:  ۱۳۹۳

ه تجاری توسعه یافت. در زمان ارسلان
ّ
نیز مسیر محل های تجاری روم، خراسان و کاروان  شاه اول 

می کرمان  از  اروپایی  مناطق  و  چین  زنگبار،  حبشه،  هندوستان،  سوی  به  و  عراق  (روستا  گذشت 

کرمان منطبق بود. قمادین جیرفت محل عبور و   ـقمادین) و بر مسیر هرمزـ۱۲۵:  ۱۳۹۴محمدی،  

رساندند.  خل ایران و سپس اروپا می هایی بود که کالاهای نفیس هندوستان را به دا بارانداز کاروان

: ۱۳۹۰های عراقی مشهور بودند (عباسی و امیری،  ها با توجه به مقصدشان، به کارواناین کاروان

شاه نیز بازرگانی در مسیر شاه و حکومت طغرل ). در زمان حکومت ملک محمد، فرزند ارسلان۳۱۱

سال هرمزـ داشت.  رونق  طغرل قمادین  سلطنت  درخشانهای  از  دوره شاه،  حکومت ترین  های 

این دوران، در میان همه راه۱۲۶-۱۲۵سلاطین سلجوقی کرمان بود (همان:   ها و مسیرهای  ). در 

خلیج فارس اهمیت بیشتری یافته بود. این راه که   ـگذشت، راه بازرگانی چین تجاری که از قمادین می

شود، پس از رسیدن به خلیج فارس، به راه ه میهای امروزی «راه ادویه یا فلفل» خوانددر پژوهش

میـهرمز  محمدی،  کرمان  و  (روستا  میان۱۲۹:  ۱۳۹۴پیوست  در  نیز  قمادین  هرمزـ  ۀ).  کرمان  راه 
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یافت  شد و با جاده موسوم به ابریشم ارتباط میتوسعه یافت. این راه در ادامه، وارد عراق عجم می 

 (همان).  

فاصله آن با شهرهای مادر یعنی کرمان و هرمز بود. آستانه دسترسی   از دیگر دلایل توسعه قمادین،

 ۀ و حوزه نفوذ شهرهای مادر، توان پوشش قمادین و نواحی جیرفت را نداشت. افزون بر این، فاصل

از   بیش  (دریا)  هرمز  بندر  و  قمادین  (حدود    ۴۵میان  مسیر،   ۲۶۰فرسخ  این  در  و  بود  کیلومتر) 

گاه نقش و جایگاه قمادین را  نوجان، جغین و رودان واقع بودند، اما هیچشهرهایی ازجمله رودبار، م

تری قرار به دست نیاوردند یا در نظام سلسله مراتبیِ شهرهای ایالت کرمان، در سلسله مراتب پایین

داشتند. از سوی دیگر، ناحیه جیرفت از نظر اقلیمی دارای شرایطی بود که سلاطین سلجوقی کرمان، 

سال را در بردسیر (دارالملک کرمان) و بقیه پنج ماه از سال را (از پاییز تا پایان زمستان)    هفت ماه از

می سر  به  جیرفت  (بارتولد،  در  پایتخت ۱۹۶:  ۱۳۰۸بردند  این  در  سلجوقی  سلاطین  سکونت   .(

زمستانی نیز در کنار سایر عوامل ژئواکونومیکی از عوامل مؤثر بر توسعه جیرفت و قمادین در این 

 دوران بود.  

پرثروت  از  یکی  زمان،  این  در  جیرفت  بارتولد،  اعتقاد  سرزمینبه  در  تجاری  بلاد  های ترین 

(بارتولد،   بود  شده  و  ۱۹۹:  ۱۳۰۸اسلامی  سکونت  برای  اختصاصی  فضاهای  ایجاد  بنابراین،   .(

کرمانی و    الدینآنکه به نوشته افضل  ویژه بهاشتغال جمعیتِ رو به ازدیاد بازرگانان ضرورت داشت.  

زنگبار،   حبشه،  هندوستان،  خطا،  چین،  از  افرادی  را  بازرگانان  این  از  زیادی  جمعیت  خبیصی، 

می تشکیل  عراق  و  فارس  خراسان،  النهر،  ماوراء  آذربایجان،  ارمنیه،  مصر،  روم،  و  دریابار،  دادند 

).  ۱۰۰:  ۱۳۷۳؛ خبیصی،  ۶۹:  ۱۳۲۶الدین کرمانی،  قمادین مخزن نفایس این ممالک بود (افضل

به تعبیری دیگر، قمادین مسکن غرباء روم و هند و منزل مسافران بر و بحر و خزینه متمولان عالم و  

). از سوی دیگر، تنوع  ۴۱:  ۱۳۲۶الدین کرمانی،  ارباب بضایع شرق و غرب بود (افضل  ۀگنج خان

ملیت و  بازرگانان  آنه قومی  سکونت  محل  جداسازی  برای  عاملی  آنها  مختلف  محلات  های  از  ا 

شهر جیرفت شکل گرفت.    ۀمسکونی اصلی شهر جیرفت بود. بدین ترتیب، محله قمادین در حاشی

ای، قمادین در کنار جیرفت علاوه بر آنکه مسکن  های توسعه منطقهبنابراین، از منظر عوامل و مؤلفه

بارانداز   عنوانبهکه    ای بودها و مزایای نسبییک شهر میانی، دارای شاخصه  عنوانبهبازرگانان بود،  

 کالاهای داخلی و خارجی اهمیت و توسعه یافت و به مرکزی برای بازرگانی دوربرد تبدیل شد.  

اکولوژیکی  اصل  سه  قمادین،  توسعه  جغرافیاییِ  علل  تبیین  و   ـدر  «تمرکز»  «تنوع»،  اجتماعی 

های هر منطقه  قابلیت  یابد. اصل تنوع، یکی ازسه مفهوم اساسی اهمیت می  عنوانبه«تعادل» نیز  
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یک فرصت اساسی برای توسعه منطقه به شمار آید و در شرایط عدم برخورد   عنوانبهتواند  است و می

). قمادین و ناحیه جیرفت نیز از تنوع  ۱۱۸:  ۱۳۹۲پور،  مناسب با آن، به یک تهدید تبدیل شود (جمعه

است. از نظر توپوگرافیک و اقلیمی، نواحی اقلیمی، تنوع جغرافیایی تنوع مواد و منابع برخوردار بوده

نسبت مرطوب تشکیل  بهارتفاع با اقلیم بیابانی گرم میانه و های کممرکزی و جنوبی جیرفت را دشت

های شمالی و شرقی و غربی جیرفت مشتمل بر ارتفاعات کوهستانی دارای اقلیم  دهد. اما بخشمی

). این تنوع جغرافیایی و اقلیمی، منجر به ۱۸:  ۱۳۸۹معتدل، سرد و خشک است (فاریابی و درینی،  

های معیشت از دوران پیش از تاریخ تا دوران اسلامی در حوزه جیرفت شده و گیری انواع شیوهشکل

زراعت، باغداری، دامداری و صنایع مبتنی بر معادن در آن رایج بوده است.    ۀ همه انواع معیشت بر پای

دوگان جغرافیایی  وضعیت  نقش    ۀهمچنین  حرارت،  درجه  و  ارتفاع  اختلاف  و  دشت  ـ  کوهستان 

 ).  ۱۸۶: ۱۳۹۳اساسی در تولید محصولات متنوع سردسیری و گرمسیری داشته است (امیرحاجلو، 

ای ترین شرایط را برای توسعه منطقهمفهوم تمرکز و حد بهینه آن نیز در کنار مفهوم تنوع، مناسب

می یا «حد    ).۱۱۹:  ۱۳۹۲پور،  کند (جمعهفراهم  تمرکز  بهینه  به حد  نزدیک شدن  اساس،  این  بر 

: ۱۳۹۲پور،  تواند به بهبود شرایط توسعه منطقه در تمام ابعاد منجر شود (جمعهاعتدال تمرکز» می

های شرقی،  هاست. وجود کو). در حوزه جیرفت نیز تمرکز در حد اعتدال یا بهینه وجود داشته۱۱۹

 سبب تمرکز قابلیتجیرفت با این کوهشمالی و غربی و محصور شدن دشت  
ً
های اکولوژیکیِ  ها اولا

 سرازیر شدن منابع آب از کوه
ً
ها، سبب حاصلخیزی ها به سوی دشت و وجود آبرفتدشت شده، ثانیا

های حاصلخیز و متمرکز از یک سو و تنوع مواد و منابع از سوی دیگر، این این ناحیه شده بود. زمین

 های مهم جمعیت در ایالت کرمان و جنوب ایران تبدیل کرده بود. انونناحیه را به یکی از ک

منطقه توسعه  در  کلیدی  مفاهیم  از  یکی  نیز  تعادل  تعادل  مفهوم  از  مفهوم،  این  است.  ای 

های اجتماعی، های طبیعی و تعادل در رابطه انسان و محیط زیست تا تعادل در تمام جنبهاکوسیستم

تواند اثربخشی دو  شود. تعادل میسطوح عمودی و افقی را شامل میاقتصادی و زیست محیطی در 

ها  وری منابع و فعالیت). این تعادل، بهره ۱۲۰:  ۱۳۹۲پور،  مفهوم تنوع و تمرکز را افزایش دهد (جمعه

افزایش می میرا  باعث  و  مرتبهدهد  و  اساس جایگاه  بر  و سرزمین  فرآیند  شود هر جامعه  در  اش، 

های  ). تعادل میان نواحی در همه جنبه۱۲۱و کارکردها نقش داشته باشد (همان:    هاتوسعه، فعالیت

دهد. به بیان دیگر شهرهای  محیطی، با توسعه شهرهای میانی رخ میاجتماعی، اقتصادی و زیست

میانی در فرایند توسعه و ایجاد تعادل میان نواحی، نقش کلیدی دارند و سبب «خوداتکایی فضایی» 

مراتب  «شهر میانی» در سلسله  عنوانبه). بر این اساس، قمادین و جیرفت نیز  ۱۱۴ان: شوند (هممی
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های ساکن در  عملکردی شهرهای ایالت کرمان تا ساحل دریا، از یک سو سبب خوداتکایی جمعیت

این منطقه شدند و از سوی دیگر، با جلوگیری از انباشت ثروت و منابع در شهرهای مادر، به جایگاه  

 تری در مناسبات اقتصادی و اجتماعی جنوب ایران دست یافتند. افزون

 

 سازی شاخص مطلوبیت تولید و ذخیره

شد و برخی  بر پایه منابع مکتوب، محصولات و کالاهای بسیار متنوعی در ناحیه جیرفت تولید می

آنها شهرت فرامنطقه شد. از  انبار میای داشتند. کالاهای تولیدی در ناحیه جیرفت، در قمادین  از 

آمد و  طرف دیگر، قمادین به طور همزمان بارانداز و انبار کالاهایی بود که از بنادر تیس و هرمز می 

؛ صدقی، ۸۱:  ۱۳۸۶رفت (خیراندیش و خلیفه،  سپس به سوی نواحی شمالی ایران و ماوراءالنهر می

ه  ۀ). به گفت۷۴:  ۱۳۸۷
ّ

تانی در آن ساکن بودند و از ای از تجار خراسانی و سیسشریف ادریسی، عد

می سود  منطقه  این  در  ادریسی،  تجارت  (شریف  سو ۴۳۴:  ۱۴۰۹بردند  یک  از  ترتیب،  بدین   .(

النهر، خراسان، اصفهان،  های مختلفی کالاهای خود را از آسیای صغیر (روم)، عراق، ماوراءکاروان

ها، کالاهای تخلیه  برخی کاروانآوردند. از سوی دیگر،  آذربایجان، فارس و نقاط دیگر به آنجا می

کردند و  های مصر، هند، عمان، بحرین و سواحل آفریقا را به قمادین حمل میشده متعلق به کشتی

می  صورت  قمادین  در  کالاها  نهایی  خلیفه،  مبادله  و  (خیراندیش  همچنین،  ۸۲:  ۱۳۸۶گرفت   .(

بنادر خلیج فارس و مراکز تجاری جنوب  قمادین جیرفت، مقصد بخشی از کالاهای صادراتی چین به  

گرفت. در میان این  ایران بود. صادرات این کالاها به صورت عمده از بندر کانتون چین صورت می 

(یحیایی،   داشت  جهانی  شهرت  چین  ابریشم  و  چینی  ظروف  بنادر  ۱۰۳:  ۱۳۸۷محصولات،   .(

قا، به مرکزی برای داد و ستد بازرگانان  هندوستان نیز در میانه راه بازرگانی چین ـ ایران ـ سواحل آفری

شده در قمادین، توسط بازرگانان داخلی و  ). بنابراین، کالاهای ذخیره ۱۰۴بودند (همان:    تبدیل شده

شد و به مقاصد تجاری شرق و غرب صادر بازرگانی دوربرد و جهانی توزیع می  ۀخارجی در یک شبک

 شد. می

ل، زیره، خرما، نیشکر، عطر گل سرخ و نرگس از این مرکز برای نمونه، محصولاتی مانند حنا، نی

). اگر چه مسیر  ۳۰۸:  ۱۳۹۰شد (عباسی و امیری،  و از طریق شاهراه هرمز به نقاط دیگر صادر می

از شکل قبل  بود و در سدهبازرگانی هرمز ـ جیرفت،  یافته  های سوم و چهارم  گیری قمادین توسعه 

گیری قمادین نیز ناشی شد، اما باید توجه داشت که شکلمیهجری، محصولات زیادی از آن صادر  

های المللی بود. به بیان دیگر، توسعه صادرات در سدهبازرگانی بین  ۀاز افزایش حجم تجارت در شبک



354   له بازرگانی دوربُرد ئ قُمادین در شهر اسلامی جیرفت و مس  ۀمحل 

گیری و توسعه قمادین بود. منابع تاریخی ای برای شکلزمینهسوم و چهارم هجری در جیرفت، پیش

اند و بر پایه این منابع، ناحیه های سوم و چهارم هجری اشاره داشتهسده  زیادی به صادرات جیرفت در

جیرفت همواره از مطلوبیت نسبی از نظر تولید و توزیع محصولات زراعی و باغی و معدنی برخوردار  

و   ویژه بهبود.   گرمسیری  محصولات  اغلبِ  جغرافیایی،  عوارض  و  اقلیمی  وضعیت  دلیل  به  آنکه 

شد. اصطخری اشاره کرده که «هر چه در گرمسیر و سردسیر بود آنجا تولید میسردسیری در جیرفت  

که در یک وقت، برف و رطب و جوز (گردو) و ترنج به هم باشد» (اصطخری، (جیرفت) یابند، چنان

) و  ۶۸۲:  ۱۳۶۱های متضاد در جیرفت اشاره کرده (مقدسی،  ). مقدسی نیز به فرآورده۱۴۳:  ۱۳۴۰

 ۶۸۰محصولات صادراتی نام برده است (همان:    عنوانبهتازه و خشک، زیره و نیل  های  از گردو، میوه

حوقل نیز افزون ) و ابن ۵۱:  ۱۳۸۱). یعقوبی به خرمای فراوان در جیرفت اشاره کرده (یعقوبی،  ۶۹۳و  

 ). ۷۷:  ۱۳۴۵حوقل، بر محصولات فوق، به صادرات ذرّت اشاره کرده است (ابن

گیری قمادین نیز در منابع تاریخی انعکاس  محصولات، پس از شکلتداوم و توسعه صادرات این  

یافته است. شریف ادریسی در اوایل سده ششم هجری، به کشت و زرع فراوان در جیرفت اشاره کرده 

و محصولات مهم جیرفت را رطب، جوز (گردو)، ترنج، انگور و خرما ذکر کرده است (ادریسی،  

های هفتم هجری، از گندم و برنج و سایر حبوبات، انار، به و میوه). مارکوپولو در سده  ۴۳۴:  ۱۴۰۹

اش نام برده است  محصولات مهم صادراتیِ کاماندو (قمادین) در زمان آبادانی  عنوانبهمتنوع دیگر  

)Marco Polo, 1914: 58  ابوالفداء در اواخر سده هفتم هجری، صادرات جیرفت را خرما و .(

). افزون ۳۸۳:  ۱۳۴۹فت را مقصد بازرگانان معرفی نموده است (ابولفداء،  اترج (ترنج) دانسته و جیر 

ماده خام از مبداء جیرفت و    عنوانبه بر محصولات کشاورزی و باغی، برخی از منابع و مواد معدنی  

حوقل،  ؛ ابن۱۴۲:  ۱۳۴۰گیری قمادین، آهن و نقره (اصطخری،  شدند. قبل از شکلقمادین صادر می 

)، زر، سیم، مس، سرب و سنگ مغناطیس  ۶۹۴-۶۹۳:  ۱۳۶۱توتیا (مقدسی،  )، سنگ  ۷۶:  ۱۳۴۵

به۱۲۶و    ۳۱:  ۱۳۶۲(حدودالعالم،   که  بودند  موادی  ازجمله  و  )  داخلی  بازرگانان  فعالیت  واسطه 

منطقه صادر می این  از  کانیخارجی   شدند. همچنین، 
ً
احتمالا و  فیروزه، عقیق  مانند  های طبیعی 

). بررسی  ۳۳:  ۱۳۸۸شد (رازانی و همکاران،  ای بلند جیرفت استخراج میههسنگ لاجورد نیز در کو

کاری و تجارت مبتنی بر آن، در معدن  ۀهایی را درباره سابقهای پیرامون جیرفت نیز فرضیهنام آبادی 

های زارچو، دو زرک کوه، جو زرگان، زرّین خون، مسکون  جای کشد. ازجمله ناماین ناحیه پیش می

که کان؟)  با   (مس  کوهستانی  نواحی  در  جیرفت  غربی  شمال  و  شمال  شرقی،  شمال  در   
ً
عمدتا

شدهرخنمون واقع  معدنی  (مؤمن های  باستانی،  اند  فرجاد  و  می۲۶۲:  ۱۳۶۹زاده  نظر  به  رسد  ). 
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استخراج این معادن و تجارت و ثروت مبتنی بر آن نیز از عوامل توجه بازرگانان خارجی به ناحیه  

  گیری  جیرفت و شکل
ً
به بعد، احتمالا با توجه به رونق قمادین از سده پنجم هجری  قمادین بود و 

استخراج و فرآوری این منابع تا پایان حیات قمادین تداوم داشت. برای نمونه، شریف ادریسی در  

است   کرده  اشاره  آن  فراوان  محصولات  و  جیرفت  در  باکیفیت  آهن  معادن  به  هجری،  ششم  سده 

   ).۴۴۲: ۱۴۰۹(ادریسی، 

 

 شاخص امنیت

شهرهای ایالت کرمان از سده پنجم تا هفتم هجری در دوره چهار نفر از سلاطین سلجوقی کرمان 

ز، براق شاه، ملک محمد و طغرل یعنی ملک قاوورد، ارسلان
ُ

شاه و همچنین در زمان ملک دینار غ

اند. اقدامات ملک  کردهحاجب قراختائی و ترخان خاتون قراختائی سطح بالایی از امنیت را تجربه  

  ویژه به های ارتباطی ایالت کرمان  سده پنجم هجری، امنیت فراوان در راه  ۀقاوورد سلجوقی در نیم

های منتهی به جیرفت را در پی داشت. از جمله این اقدامات، قتل بزرگان قوم سرکش قفص یا  راه

(افضل کرمانی،  کوفچ  و  ۱۲۳:  ۱۳۵۶الدین  عمان  سرزمین  بر  تسلط  (خبیصی، )،  فارس  خلیج 

پایتخت زمستانی، توسعه مسیر تجاری خلیج فارس به جیرفت    عنوانبه)، انتخاب جیرفت  ۹:  ۱۳۷۳

های ارتباطی  ) بود. امنیت راه ۱۹۶:  ۱۳۰۸راهی در آن (بارتولد،  و ساخت کاروانسراها و بناهای میان

شاه اول نیز تداوم ارسلان  ۀسال  ۴۲ایالت کرمان و امنیت قمادین در کنار جیرفت در زمان حکومت  

را در میان سرزمین یافت و کاروان بازرگانان خارجی، مسیر تردد و تجارت خود  های شرق و های 

). منظور از سواحل ۱۲۵:  ۱۳۹۴کردند (روستا و محمدی،  غرب از طریق سواحل کرمان تنظیم می

گذشت. زیرا ایالت کرمان  می   کرمان، بندر هرمز است و راه ارتباطی هرمز ـ کرمان از قمادین جیرفت

در این زمان، تا سواحل شمالی خلیج فارس بود و هرمز (میناب امروزی)، بندر کرمان محسوب  

(لسترنج،  می حکومت  ۳۴۱:  ۱۳۸۳شد  زمان  در  امنیت   ۀسال  ۱۵).  نیز  سلجوقی  محمد  ملک 

 ۀ ) و این امنیت در دور ۱۲۵:  ۱۳۹۴های بازرگانی حاکم بود (روستا و محمدی،  ای در راهالعادهفوق

اتابک  علاء الدین    ۀشاه نیز به واسططغرل   ۀسال   ۱۲حکومت   حضور اتابک کاردانی مانند خواجه 

). در تمام این دوران، اهمیت و  ۱۲۶بوزقش در سراسر قلمرو سلاجقه کرمان  تداوم یافت (همان:  

بار امنیت قمادین به حدی بود که کاروان با سیصد تا چهارصد  ـ    هایی  از مسیر هرمز  شتر همواره 

 : دوازده). ۱۳۷۳شدند (خبیصی، جیرفت به قمادین وارد می
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های بازرگانی منتهی به آن، در نیمه دوم سده ششم هجری تحت تأثیر  اگرچه امنیت قمادین و راه

؛ خبیصی، ۶۹:  ۱۳۲۶الدین کرمانی،  ها و حملات بهرامشاه و ایبک دراز و غزها (افضللشکرکشی

) به مخاطره افتاد، اما دوره ملک دینار غز با آرامش سپری شد (منشی کرمانی،  ۱۲۹،  ۱۱۱،  ۶۲:  ۱۳۷۳

شهر» شناخته می  عنوانبه) و جیرفت در این دوره  ۱۸:  ۱۳۶۲
َ
ا شد دارالملک کرمان و «جنه اربعه 

ت ). با آغاز حکومت قراختائیان در کرمان، امنیت به نواحی جیرف ۱۲۶:  ۱۳۵۶الدین کرمانی،  (افضل

های درخشان تاریخ در دوره حکومت طولانی ترکان خاتون که یکی از دوره   ویژه بهو قمادین بازگشت.  

های بازرگانی کرمان ایجاد شد و شرایط برای رشد اقتصادی  کرمان بود، امنیت زیادی در نواحی و راه

در نیمه سده  ).  ۳۰۵:  ۱۳۹۰و توسعه تجارت در این ایالت هموارتر از قبل شد (عباسی و امیری،  

شد و استحکام حصار آن،  هفتم هجری، قمادین هسته مرکزی شهری در ناحیه جیرفت محسوب می

تسلط   مانع  حصار  این  شاهی،  تاریخ  کتاب  بنابر  و  داشت  پی  در  ساکنان  برای  را  بالایی  امنیت 

ود احتمال این حصار، همان حصاری ببه).  ۲۶۸:  ۲۵۳۵نکوداریان بر شهر شد (رک. تاریخ شاهی،  

منشی کرمانی در اوایل سده هفتم هجری، به دستور امیر قطب الدین مبارز یکی از حکام   ۀکه به گفت

). امنیت قمادین و راه تجاری آن در زمان  ۲۳-۲۲:  ۱۳۶۲شبانکاره ساخته شده بود (منشی کرمانی،  

هرمز بود و    براق حاجب قراختائی با ملوک   ۀهفتم هجری، به دلیل روابط دوستان  ۀقراختائیان در سد 

حکومت ترخان خاتون قراختائی نیز این امنیت تداوم یافت. در این دوره، بازرگانی در کرمان    ۀ در دور 

: ۱۳۷۳شد (قزوینی،  و نواحی جیرفت رونق داشت و محصولات زیادی به نواحی دیگر صادر می

 ). ۲۳۶و   ۳۰۳

 

 شاخص راهبرد و نگرش حاکمان به بازرگانی دوربرد

رسد یکی دیگر از عوامل توسعه بازرگانی دوربرد در ایالت کرمان و تمرکز انبار کالاها در  به نظر می

قمادین جیرفت، رویکرد سلاطین سلجوقی کرمان به تجارت خارجی و حمایت آنها از این مسأله  

های مهم تجاری دوره سلجوقی بودند. اما النهر، کرمان و ایالت جبال از حوزه بود. خراسان، ماوراء

النهر و جبال، دارای سابقه قابل توجه در برخورداری از مرکزیت  کرمان بر خلاف خراسان و ماوراء

کرمان   شدن  مطرح  و  نبود  تجاری  موقعیت  و  دوره   عنوانبهسیاسی  تجاری  مهم  مراکز  از  یکی 

های گسترده ملوک  مستقل سلجوقیان کرمان و حمایتگیری حکومت نیمهسلجوقی، مرهون شکل

ها،  ). در پی این حمایت۶۸:  ۱۳۸۷رمان از تجارت و بازرگانی در این ناحیه بود (صدقی،  سلجوقی ک

از   یا «گرمسیرات»  نواحی جنوبی  در  کرمان)،  امروزی  (شهر  بردسیر  دارالملک  بر  تجارت علاوه 
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جمله قمادین جیرفت توسعه یافت و قمادین به مرکز تجارت مسافره (تجارت خارجی و دوربرد) در 

های عمرانی و  ). برای نمونه، ملک قاوورد سلجوقی، زیرساخت۶۹مان تبدیل شد (همان:  ایالت کر 

اقتصادی شهرهای کرمان را تقویت نمود، مسیر تجاری هرمز ـ جیرفت را بازسازی کرد و تسهیلاتی 

ود راهی برا برای کاروانیان و نظارت بر این مسیر ایجاد کرد که شامل کاروانسراها و سایر بناهای میان 

). او برای حمایت از تجارت و مبادلات پولی، تلاش زیادی برای حفظ عیار ۱۹۶:  ۱۳۰۸(بارتولد،  

الدین کرمانی: «در مدت بیست و چهار سال که پادشاه  افضل  ۀکه به گفتنقدی مسکوکات نمود. چنان

ن این ساعت نقد قاوردی بر همه  نیم ذرّه در نقد او زیادت و نقصان نرفت [و  قود راجح  بود، [زر] 

(افضل کرمانی،  است]»  حکومت  ۴:  ۱۳۲۶الدین  تشکیل  ابتدای  همان  از  سلجوقیان،  اگرچه   .(

همتوجه جایگاه اقتصاد پولی و قدرت نهفته در آن شدند و با تأسیس ضرابخانه
ّ
ها، ها و ضرب انواع سک

تن جریان پول  های مفتوحه و به راه انداخهای قدرت اقتصادی در سرزمینبرای به دست گرفتن اهرم

در مبادلات اقتصادی اقدام کردند، اما آنها قدرت خود را نه بر مبنای مشارکت مستقیم در تجارت، 

از عواید مالیاتی حاصل از حوزه بلکه بر اساس تسلط بر مراکز شهری و تجاری و بهره  های مندی 

د، فرماندهان نظامی  تجارت و زراعت شکل دادند. آنها پیش از آنکه در نقش تجار بزرگ مطرح باشن

از  و حمایت  امر تجارت  تسهیل  برای  و شرایط  امکانات  برخی  ایجاد  به  و  بودند  و حکام سیاسی 

اقدام نمودند (صدقی،  کاروان بنابراین، طبق۶۳:  ۱۳۸۷های تجاری  بازرگانان    ویژه به بازرگانان    ۀ). 

های اقتصادی در بازرگانی دوربرد در زمان سلجوقیان کرمان تبدیل شدند  ترین اهرمبزرگ، به اصلی

و از زمان ملک قاوورد تا هنگام مرگ طغرل، همواره از حمایت و توجه سلاطین سلجوقی برخوردار  

 بودند. این بازرگانان، نقش مهمی در مدیریت بازارهای داخلی و خارجی داشتند.  

 

یت بازار  شاخص مدیر

و  ،  یتیر یمد  ی هامهارت  منطقه  یفنتخصصی  توسعه  در  مهمی  بسیار  دلیل  نقش  به  دارند.  ای 

جوامع هستند و    ریسااز  مبتکرتر  تر، توانمندتر و  باهوشهای فرهنگی، مردم در برخی جوامع  تفاوت 

اقتصادی و منطقه این جوامع بیشتر رخ میتوسعه   ,Higgins and Savoieدهد (ای در میان 

های شرق و غرب منابع زیادی به شمار فراوان و نبوغ بازرگانان ایرانی در سرزمین). در  19 :1997

ای در بندر خانفو یا کانتون اشاره شده است. تجار ایرانی به همراه بازرگانان عرب، داد و ستد گسترده

)  ۱۰۱:  ۱۳۸۷دادند (یحیایی،  چین داشتند و جمعیت قابل توجه و متمایزی را در این شهر تشکیل می

رفتند، «پو» یا «پو  پیما و بزرگی که از خلیج فارس به چین میهای تجاری اقیانوسها به کشتی چینی
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این کشتیشانگ» می نفر  گفتند.  برای جابجایی کالا، ظرفیت چهارصد  بالا  بر ظرفیت  ها، علاوه 

ی به چین سفر سرنشین شامل بازرگانان، دریانوردان و ملوانان را داشتند و اغلب به صورت دسته جمع

). تأسیس اداره «امور تجارت دریایی» در سده پنجم هجری در چین، ۵:  ۱۳۸۷کردند (خلیفه،  می

ترین افراد در امور  نقش مهمی در توسعه تجارت خارجی چین داشت. نکته مهم اینکه برخی از مهم

 از ۸ن:  هجری در چین، به احتمال زیاد ایرانیان بودند (هما   ۶و    ۵های  تجارت خارجی سده
ً
). مثلا

اش هجری به دلیل نقش کلیدی   ۵۳۱بازرگانی به نام عبدالحسین ساکن چین نام برده شده که در سال  

در تجارت خارجی چین، از طرف دولت سونگ پاداش دریافت کرده بود. او صاحب تعدادی کشتی  

المللی رگانی دوربرد و بینتبار، همه امکانات باز). این بازرگانان ایرانی۹پیکر بود (همان:  تجاری غول

). از  ۱۰-۹کردند (همان:  های تجاری بزرگ امروزی عمل میرا در اختیار داشتند و همچون شرکت

:  ۱۳۸۶سوی دیگر، بازرگانان چینی زیادی نیز در خلیج فارس حضور داشتند (خیراندیش و خلیفه،  

جنوب ایران و شناخت آنها از امور بازرگانی  بازرگانان    ویژه به). بنابراین، با توجه به پیشینه ایرانیان  ۷۶

توان پنداشت که بازرگانان ساکن در قمادین نیز شناخت آنها با بازرگانان خارجی، می  ۀدوربرد و رابط

های  نظریه  ۀدقیقی از انواع بازارها در سیستم تجاری و مسائل مدیریت بازرگانی داشتند. اگر بر پای 

  ۀ »، «بازار آماد ٢»، «بازار آماده یا ممکن ١واع بازار شامل «بازار بالقوه اقتصادی و بازاریابی امروزی، ان

- ۱۶:  ۱۳۹۱زاده و قدردان،  » دانسته شود (بزرگ٥» و «بازار تحت نفوذ ٤»، «بازار هدف ٣واجد شرایط

بازار تحت    ۀتوان گفت بازرگانان قمادین با شناخت دقیق بازار هدف و بازار تحت نفوذ، دامن) می۱۷

نفوذ را افزایش دادند. بازار تحت نفوذ به معنای آن بخش از بازار هدف است که کالا یا خدمات را  

اند. بازار هدف، بخشی از بازار آماده و واجد شرایط است که فروشنده، قصد ارائه کالا یا  تهیه کرده

هایی است که به کالا یا  راد و گروه ). بنابراین، بازار هدف، شامل اف ۱۷خدمات را به آنها دارد (همان:  

توانند خدمات بازرگان مستقر در یک مرکز تجاری مانند قمادین نیاز دارند. اما بنا به دلایل مختلف می

رسد افزایش کالاها و خدمات مورد نیاز خود را از مراکز یا بازرگانان دیگر نیز تهیه کنند. به نظر می

ور سلسله مراتبی وابسته به انواع دیگرِ بازار بود، منجر به رشد و  سهم بازار و بازارهای هدف که به ط

بازرگانان   تجاری  مقاصد  فهرست  در  اساس،  این  بر  بود.  شده  قمادین  در  تجاری  مرکز  گسترش 

 
1 Potential Market 
2 Available Market 
3 Qualified Available Market 
4 Target Market 
5 Penetrated Market 
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های زیادی از چین تا سواحل آفریقا و آسیای صغیر و اروپا برده شده  قمادین، همواره نام سرزمین

 است.   

 

 برآیند 

قماد در حاشیمحله  کالاهای    ۀین  انبار  و  بازرگانان خارجی  اسلامی جیرفت، محل سکونت  شهر 

و   بود  پایه   عنوانبهنفیس  بر  داشت.  نقش  کالاها  تبادل  و  توزیع  نظام  در  مهم،  تجاری  مرکز  یک 

منطقهتئوری  توسعه  یا  های  توزیعی»  و  زمانی  مکانی،  «فضایی،  متغیرهای  مانند  متغیرهایی  ای، 

مانند   فضای  عواملی  و  فرهنگ  و  اکولوژیکی  طبیعی، شرایط  منابع  فیزیکی،  محیط  «خصوصیات 

و   سیاسی  نهادهای  «رویکرد  یا  ماهر ی،  امنطقه  ی هااستیساجتماعی»   ی هاتیصلاحو    افراد 

تولیدهزینه،  یاجتماع جمع  های  تراکم  اثرگذار  تیو  ناحیه  یک  اجتماعی  و  اقتصادی  توسعه  بر   «

های پنجم تا هفتم  فوق و تطبیق آنها با شرایط و وضعیت قمادین در سدهبندی عوامل  هستند. جمع

انتخاب آن  هجری نشان می نیز   عنوانبهدهد در توسعه قمادین و  پنج   انبار کالاهای شرق و غرب 

سازی»، «راهبرد حاکمان» و «مدیریت  «مکان و فضا»، «امنیت»، «مطلوبیت تولید و ذخیره   شاخص

 اند.  بازار» اثرگذار بوده

های ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک، قمادین و جیرفت از منظر مکانی و فضایی و با توجه به ویژگی 

مراتب سکونتگاهی ایالت  یک شهر میانی در سلسله  عنوانبهدر کنار هم در سده پنجم تا هفتم هجری  

نواحی، نقش کلیدی دارند  کرمان توسعه یافتند. شهرهای میانی در فرایند توسعه و ایجاد تعادل میان  

رسند. توسعه قمادین در حد فاصل کرسی کرمان و بنادر هرمز و تیس، و به «خوداتکایی فضایی» می 

نفوذ  آستانه دسترسی و حوزه  بود.  تیس  و  یعنی کرمان و هرمز  مادر  با شهرهای  آن  فاصله  دلیل  به 

میان قمادین و    ۀبر این، فاصل  شهرهای مادر، توان پوشش قمادین و نواحی جیرفت را نداشت. افزون 

کیلومتر) بود و در این مسیر، شهرهایی از جمله   ۲۶۰فرسخ (حدود    ۴۵بندر هرمز (دریا) بیش از  

مراتبیِ رودبار، منوجان، جغین و رودان، نقش و جایگاه قمادین را به دست نیاوردند یا در نظام سلسله

 ار داشتند.تری قر شهرهای ایالت کرمان، در سلسله مراتب پایین

گیری انبار کالاهای نفیس در قمادین سبب شد  افزون بر این، حضور بازرگانان خارجی و شکل 

ترین بارانداز  این محله از منظر ژئواکونومی، در میان بنادر و شهرهای تجاری جنوب ایران به مهم

. همچنین سه  ای در سواحل شمالی خلیج فارس و یک مرکز بازرگانی دوربُرد تبدیل شودکرانهپس

سه مفهوم اساسی در توسعه   عنوانبهاصل اکولوژیکی ـ اجتماعی «تنوع»، «تمرکز» و «تعادل» نیز  
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های میانی اسلامی مطابقت دارد. همچنین، بر پایه  ای با وضعیت قمادین و جیرفت در سدهمنطقه

د: نخست، پیشینه و های اقتصادی و بازاریابی، تجارت پرسود در قمادین ناشی از دو عامل بونظریه

واجد    ۀبالقوه، آماده، آماد  ۀگانتخصص بازرگانان جنوب ایران و شناخت دقیق آنها از بازارهای پنج 

گاهی از توانمندی   های داخلی و مدیریت صحیح منابع بومی. شرایط، هدف و تحت نفوذ؛ دوم، آ

 

 سپاسگزاری 

ها و همکاری در تهیه منابع نظریات دلیل مشاوره نگارنده از دکتر علی شهدادی و دکتر امین دهقانی به  

 ای سپاسگزار است. توسعه منطقه

 

 نامهکتاب

 الف) فارسی 

 ، چاپ پنجم، تهران، انتشارات دانشگاه پیام نور. ریزی روستاییهای برنامهاصول و روش). ۱۳۸۱آسایش، حسین. (

 تهران، انتشارات بنیاد فرهنگ ایران. ، ترجمه جعفر شعار، صوره الارض). ۱۳۴۵حوقل. (ابن

 ). تقویم البلدان، ترجمه عبدالمحمد آیتی، تهران، بنیاد فرهنگ ایران.  ۱۳۴۹ابوالفداء. (

 ، بیروت: عالم الکتب. ۱، جلد نزهه المشتاق فی اختراق الآفاق). ۱۴۰۹ادریسی، محمد بن محمد (شریف). (

 ، به کوشش ایرج افشار، تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتاب.  مسالک و ممالک). ۱۳۴۰اصطخری، ابواسحاق ابراهیم. (

( افضل حامد.  بن  احمد  کرمانی،  الاعلی).  ۱۳۵۶الدین  للموقف  العلی  علیعقد  تصحیح  تهران،  ،  عامری،  محمد 

 روزبهان. 

، ترجمه مهدی بیانی، ل (بدائع االزمان فی وقایع کرمان)تاریخ افض)،  ۱۳۲۶الدین کرمانی، احمد بن حامد. (افضل

 تهران، دانشگاه تهران.

-فصلنامه پژوهششناسی در حیات شهر اسلامی جیرفت»،  ). «تبیین نقش متغیرهای بوم۱۳۹۳امیرحاجلو، سعید. ( 

 . ۱۹۴-۱۷۵: ۷، شماره  ۴، دوره شناسی ایرانای باستانه

 ، ترجمه حمزه سردادور، تهران، چاپ اتحادیه.  غرافیای تاریخی ایرانتذکره ج). ۱۳۰۸بارتولد، ویلادیمیر. ( 

 ، تهران، فرهنگ سبز. بازارشناسی. ۱۳۹۱زاده، علیرضا؛ قدردان، حمید. بزرگ

 ). به اهتمام و تصحیح محمدابراهیم باستانی پاریزی، تهران، بنیاد فرهنگ ایران. ۲۵۳۵تاریخ شاهی قراختائیان. (

بر نقش  ). «تحلیل سطح توسعه منطقه۱۳۹۲پور، محمود. (جمعه کید  با تأ ای و عدم تعادل نواحی در استان تهران 

 . ۱۴۳-۱۱۱: ۶۱، شماره فصلنامه علوم اجتماعیشهرهای کوچک و میانی»، 

، شماره ۴، دوره  شناسیمطالعات باستانهای دوران اسلامی شهر کهن جیرفت»،  ). «سفالینه۱۳۹۱چوبک، حمیده. (

 . ۱۱۲-۸۳): ۵(شماره پیاپی  ۱

-، رساله دکتری باستانتسلسل فرهنگی جازموریان ـ شهر قدیم جیرفت در دوره اسلامی).  ۱۳۸۳چوبک، حمیده. (

 تر محمدیوسف کیانی، دانشگاه تربیت مدرس. ناسی، به راهنمایی دک ش
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) کیانی، محمدیوسف.  بررسی ۱۳۸۳چوبک، حمیده؛  در  فرهنگی جازموریان  باستان). «حوزه  ایران»،  های  شناسی 

 . ۶۸-۳۱: ۳۵، شماره فصلنامه مدرس علوم انسانی

 ). به کوشش منوچهر ستوده، تهران، طهوری. ۱۳۶۲. ( حدود العالم من المشرق الی المغرب 

ابراهیم. ( باستانی پاریزی، تهران،  سلجوقیان و غز در کرمان).  ۱۳۷۳خبیصی، محمد  ، مقدمه و تصحیح و تحشیه 

 کوروش. 

هجری   ۶و    ۵های  ). «تجارت دریایی ایران در دوره سلجوقی، سده۱۳۸۶خیراندیش، عبدالرسول؛ خلیفه، مجتبی. (

کید بر نقش بندر تیز)»،   .  ۹۲-۷۱: ۶۵ماره ، شفصلنامه علوم انسانی(با تأ

) عباس.  اصفهانی،  عابد  سیدمحمدامین؛  امامی،  مهدی؛  نویافته۱۳۸۸رازانی،  به  «نگاهی  باستان).  شناسی های 

 .  ۴۰-۲۹): ۴(شماره پیاپی  ۳، شماره ۵، سال دوفصلنامه دانش و مرمت میراث فرهنگیجیرفت»، 

) الهام.  «تحلیل وضعیت  ۱۳۹۴روستا، جمشید؛ محمدی،  راه).  و  دوران حاکمیت تجارت  در  کرمان  تجاری  های 

 .  ۱۳۵-۱۱۹: ۲۷، شماره های تاریخیپژوهش ق)»،  ۵۸۳تا   ۴۳۳سلجوقیان (

های نخستین  ). «تأملی در مفهوم جغرافیایی ایالت و شهر جیرفت در دوران اسلامی؛ از سده۱۳۹۸شهسواری، میثم. (

 .۱۰۰-۷۹): ۱۳۲(پیاپی  ۴۲، شماره ۲۹، سال و ایرانتاریخ اسلام  ۀفصلنامتا اوایل سده هشتم هجری»، 

مجله دانشکده ادبیات و علوم ). «بررسی وضعیت تجارت مسافره در ایران عصر سلجوقی»،  ۱۳۸۷صدقی، ناصر. (

 . ۸۰-۵۹: ۵۳، شماره انسانی دانشگاه اصفهان

) لیلا.  امیری،  جواد؛  ت۱۳۹۰عباسی،  با  ه.ق  هشتم  تا  ششم  سده  از  کرمان  «تجارت  جیرفت»،  ).  جایگاه  بر  کید  أ

 . ۳۲۰-۳۰۱: ۱۹، شماره ۱۰، سال مطالعات ایرانی

، ترجمه جهانگیر میرزا قاجار، تصحیح میرهاشم آثار البلاد و اخبار العباد). ۱۳۷۳قزوینی، زکریا بن محمد محمود. (

 محدث، تهران، امیرکبیر. 

رجمه محمود عرفان، چاپ ششم، تهران، ، تهای خلافت شرقیجغرافیای تاریخی سرزمین).  ۱۳۸۳لسترنج، گای. (

 علمی و فرهنگی. 

) احمد.  بن  محمد  ابوعبدالله  الاقالیم).  ۱۳۶۱مقدسی،  معرفه  فی  التقاسیم  تهران، احسن  منزوی،  علینقی  ترجمه   ،

 شرکت مؤلفان و مترجمان ایران.

 ، تهران، اقبال.  سمط العلی للحضره العلیا). ۱۳۶۲منشی کرمانی، ناصرالدین. (

ای»،  ). «بررسی نقش و کارکرد شهرهای میانی در توسعه اقتصاد منطقه۱۳۸۸علی؛ مسعودی راد، ماندانا. (  موحد،

 . ۱۴۵-۱۲۵: ۱۲، شماره ایمجله جغرافیا و توسعه ناحیه

). «شهر قدیم جیرفت: توضیحی برای روند و چرایی متروک ۱۳۹۲موسوی حاجی، سیدرسول؛ شهسواری، میثم. (

 .  ۷۷-۶۵: ۱۱، شماره پژوهشنامه خراسان بزرگشدن آن با نگاهی به شهر جدید جیرفت»، 

 ۱۳۶۹زاده، مرتضی؛ فرجاد باستانی، محسن. (مؤمن
ّ

مجموعه کرمان»،    ۀ). «مروری بر آثار معدنکاری باستانی در خط

 شناسی.زاده، کرمان: مرکز کرمان، به کوشش محمدعلی گلابشناسیمقالات کرمان

، ترجمه محمدابراهیم آیتی، چاپ چهارم، تهران، انتشارات علمی و البلدان ).  ۱۳۸۱یعقوب. (یعقوبی، احمد بن ابی

 فرهنگی.  
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:  ۷، شماره  تاریخ و تمدن اسلامیهای نخستین اسلامی»،  ). «بازرگانی دریایی سیراف در سده۱۳۸۷یحیایی، داوود. (

۸۹-۱۱۲ . 
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) ۸۱۳۹. موقعیت شهر قدیم جیرفت و قمادین در استان کرمان و ایران (نگارنده،  ۱نقشه   

 

 
 )Google Earth(  رفتیج  ی و شهر امروز  رفتیج  یشهر اسلام ن،یقماد یا. عکس ماهواره ۱ ر یتصو 

 

 

 
 )  Google Earth, 2019رهجرد (. راست: محوطه قمادین بعد از توسعه روستاهای نارجو و ۲تصویر 

یب   )  Google Earth, 2002ها ( چپ: محوطه قمادین قبل از تخر
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 ) ۱۳۹۸(نگارنده،  ن یاز قماد یاسلام تا سده هفتم هجر  سفال لعابدار صدر  یها. گونه ۳ ر یتصو 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 ) ۱۳۹۸(نگارنده،   نیزده بدون لعاب از قماد. گونه سفال قالب ۴ ر یتصو 
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